ПРОТОКОЛ № 2

заочного заседания Учебно-методической комиссии

по специальности: 23.02.05 Эксплуатация транспортного электрооборудования и

автоматики (по видам транспорта) Координационно-методического совета

Росжелдора по СПО и ПО на железнодорожном транспорте при Федеральном

агентстве железнодорожного транспорта

23 ноября  2023г.  г. Москва

В работе заседания приняли участие члены УМК:

Попов Юрий Викторович – председатель УМК, преподаватель ГБПОУ г. Москвы

«Колледж московского транспорта»;

Майоров Сергей Алексеевич – преподаватель ГБПОУ г. Москвы «Колледж

московского транспорта»;

Тюлькина Любовь Михайловна – преподаватель Кировского областного ГПОАУ

«Колледж промышленности и автомобильного сервиса»;

Сидоренко Инна Владимировна – преподаватель БПОУ «Омский автотранспортный

колледж»;

Тикахин Лев Анатольевич  – преподаватель БПОУ «Омский автотранспортный

колледж»;

Воеводин Игорь Вячеславович – преподаватель Тамбовского ГБПОУ

"Железнодорожный колледж имени В.М. Баранова";

Митрофанов Анатолий Петрович – преподаватель ГБПОУ «Курганский

государственный колледж»;

Шабанова Светлана Анатольевна – заместитель директора филиала УМЦ ЖДТ в г.

Челябинске;

Бурмистрова Елена Петровна – методист филиала УМЦ ЖДТ в г. Челябинске.

Повестка дня:

1. Отчет об итогах разработки ФГОС СПО по специальности 23.02.05 Эксплуатация

транспортного электрооборудования и автоматики (по видам транспорта, за исключением

водного) в 2023 году.

2. Об организации работы УМК 23.02.05 Эксплуатация транспортного

электрооборудования и автоматики (по видам транспорта) в рамках Координационно-

методического совета Росжелдора в 2024 году.

По первому вопросу:

Слушали Попова Ю.В. о результатах разработки Федерального государственного

образовательного стандарта среднего профессионального образования по специальности

23.02.05 Эксплуатация транспортного электрооборудования и автоматики (по видам

транспорта, за исключением водного) – о направлении в соответствии с Правилами

разработки, утверждения федеральных государственных образовательных стандартов и

внесения в них изменений на согласование проект приказа ФГОС СПО по специальности

23.02.05 Эксплуатация транспортного электрооборудования и автоматики (по видам

транспорта, за исключением водного).

Постановили: принять информацию к сведению. По мере необходимости

продолжить работу по устранению и отработке замечаний по проекту ФГОС СПО по

специальности  23.02.05 Эксплуатация транспортного электрооборудования и автоматики

(по видам транспорта, за исключением водного).

По второму вопросу:

Слушали Попова Ю.В. о необходимости формирования временных рабочих

творческих групп по предметам общеобразовательного цикла с целью создания практико-

ориентированного фонда. Обсудили необходимость формирования учебного плана для

1 курса обучающихся для снижения количества часов на «не профилирующие предметы».

Постановили: принять информацию к сведению. Продолжить работу в составе

УМС «Железнодорожный транспорт и метрополитен» Координационно-методического

совета Росжелдора по СПО и ПО на железнодорожном транспорте при Федеральном

агентстве железнодорожного транспорта.

Председатель УМК                         Ю.В. Попов